
Решение по делу №295-кз/2017 о нарушении законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок

Исх. № 04-04/11794 от 19.07.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>

в присутствии представителей уполномоченного органа – Государственный
комитет Республики Татарстан по закупкам <…> (вх. № <…> от 02.05.2017 г.), <…>
(доверенность № <…> от 30.12.2017 г.) в отсутствии представителя заявителя ООО
«Агросила-Коммерция» о времени и месте рассмотрения жалобы извещенного
надлежащим образом, рассмотрев жалобу ООО «Агросила-Коммерция» (вх. №
<…> от 07.07.2017г.), на действия  уполномоченного органа – Государственный
комитет Республики Татарстан по закупкам при проведении электронного
аукциона № 0111200000917000315 на предмет: «Право заключения
государственного контракта, гражданско-правового договора на поставку
молочной продукции для государственных нужд Республики Татарстан, нужд
автономных и бюджетных учреждений Республики Татарстан»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0111200000917000315 было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 06.06.2017года.

Уполномоченный орган – Государственный комитет Республики Татарстан по
закупкам.    

Начальная (максимальная) цена контракта — 20 869 217.33 руб.

Суть жалобы: по мнению заявителя, уполномоченным органом были нарушены
требования действующего законодательства о контрактной системе.

Представители уполномоченного органа с доводом, изложенным в жалобе
заявителя, не согласились, представили устные и письменные пояснения.

Изучив материалы дела, а также заслушав представителей уполномоченного
органа, Комиссия сочла довод, изложенный в жалобе, необоснованным ввиду
следующего.

Относительно довода заявителя о неправомерном отклонении заявки участника по
результатам рассмотрения первой части заявки.

 

<…>

http://www.zakupki.gov.ru


 

Согласно пункту 11 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документации
об электронном аукционе должна содержать порядок, даты начала и окончания
срока предоставления участникам такого аукциона разъяснений положений
документации о таком аукционе.

В разделе 2.7 аукционной документации заказчика/уполномоченного органа
указано: «В течение двух дней с даты поступления от оператора электронной
площадки запроса о даче разъяснений положений документации об аукционе в
электронной форме, направленного на адрес электронной площадки участником
закупки, уполномоченный орган размещает в единой информационной системе
разъяснения положений документации об аукционе в электронной форме с
указанием предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от
которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил
заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе (раздел 2.4. настоящей документации).

Прием запросов о даче разъяснений положений документации об аукционе в
электронной форме осуществляется с 06 июня 2017г. по 22 июня 2017г.
включительно.

Разъяснение положений документации осуществляется уполномоченным органом в
рабочие дни с 09ч.00мин. до 18ч.00мин. (в пятницу до 16ч.45мин.)».

Вместе с тем, даты начала и окончания срока предоставления участникам
аукциона разъяснений положений документации не установлены.

Таким образом, уполномоченным органом нарушены требования пункта 11 части 1
статьи 64 Закона о контрактной системе.

В силу того, что выявленные нарушения не повлияли на результат определения
поставщика предписание не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Агросила-Коммерция» (вх. № <…> от 07.07.2017 г.) на
действия уполномоченного органа – Государственный Комитет Республики
Татарстан по закупкам при проведении электронного аукциона №
0111200000917000315 на предмет: «Право заключения государственного контракта,
гражданско-правового договора на поставку молочной продукции для
государственных нужд Республики Татарстан, нужд автономных и бюджетных
учреждений Республики Татарстан» необоснованной.

2. Признать в действиях уполномоченного органа – Государственный комитет
Республики Татарстан по закупкам нарушение требования пункта 11 части 1 статьи
64 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных



нужд».

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель  Комиссии <…>

Членов Комиссии
<…>

<…>


